Dervişin seyrinin
selameti murakabeye ulaşması ile gerçekleşir. Murakabe, dervişin sürekli
biçimde Allah Teâlâ’nın gözetimi altında bulunduğunun şuur ve idrakinde olması
demektir (Uludağ, 2006: 204). Bu hususta Bayramiyye-Şemsiyye mürşidi
Şemseddin Muhammed b. Hamza/Akşemseddin (ö. 863/1459), dervişi: “dervişe
benzeyen ve derviş olmak üzere ikiye ayırır. Tasavvufi olgunluk yoluna/seyr ü
süluka giren kişi murakabeye ulaşana kadar geçirdiği sürede, kendini dervişe
benzetmeye çalışan kişi olduğundan, müştebih diye anılır. Murakabeden itibaren
o kişi artık derviş olmuştur. Murakabeye kadar ulaşamayan kişinin, hâl olarak
tasavvufun içyüzünden haberdar olması mümkün değildir, bu yüzden
murakabeye ulaşamamış kişiler, hizmetin hakikatini anlayamazlar, gerçek hizmet
ehli olmazlar” (semazen.net/mevlevi-terimleri, 2020).

Gerçek derviş olmak için derviş kelimesindeki şu beş [ د ر و ی ش] harfin
sembolize ettiği sıfatlarla donanınmış olmak gerekir. Bu konuda Hacı Bayramı
Velî’nin manevi rahle-i tedrisinde yetişen Kadiriyye tarikatının Eşrefiyye
kolunun kurucusu Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70), Tarikatnâme adlı eserinde
şu tespitlerde bulunmuştur: “Şunu bil ki derviş ismi beş harftir.” dedikten sonra
şöyle devam eder: “Dal, dâimîliği; re, riyâzete ve irâdete; vav, vahdete; ye,
yevme, yani gündüze ve aydınlığa; şın, şey’ullaha şefî’liğe işarettir.

Bu prensiplerin nazar-ı itibara
alınmayarak ihmal edilmesi veya bir dervişin bu esaslara riayetten müstağni
kalarak kemal kesbetmesi ve seyr ü sülûkünü tamamlaması düşünülemez (Kırkıl,
2006: 237; Alıcı ve Alıcı, 2018: 292).

Dervişnâmelere XVI. asır mutasavvıf şairlerinden Halîlî-i Mar’aşî (d ?/-ö
998/1589-90)’nin divanında bulunan “Dervîşnâme” başlıklı yirmi yedi beyitlik

https://semazen.net/mevlevi-terimleri

Zahidin dünya ve ahirette maksadı kıymet ve nazdır. Hor ve hakir görülüp
üzüntü çekmeyen derviş mi olur?

6 Şerr-i münkirden firâr idüp ilinden ayrılup

Ulu tağda sâkin-i gâr olmayan dervîş m’olur3

2 İbn-i Edhem, zâhid, sûfî ve muhaddislerin büyüklerindendir. Horasan’ın Belh
şehrinde [d.?] doğup, Şam (ö. 161/778 [?])’da vefat etmiştir. İsmi, İbrahim bin Edhem
bin Mansûr olup, künyesi Ebû İshâk’dır. Nesebi hazret-i Ömer’e dayanır. Rivayete göre
Belh hükümdarının oğludur. Fudayl bin Iyâd’dan feyz almıştır. Dünya saltanatını
bırakmış zühde yönelmiştir. Horasan’dan ayrıldıktan sonra Şam, Irak, Hicaz ve Rum
(Anadolu) bölgelerine seyahatler yapmıştır.